
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

85/2022

Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
82.777.236/0001-01 (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada
102/2022

Data do Processo: 12/07/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇO COM VALIDADE PARA 05 (CINCO) MESES PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE CARNES
E FRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Aos vinte  e  nove  dias  do  mês  de  julho  de  dois  mil  e  vinte  e  dois,  às  10  horas,  reuniram-se  na  Sala  de  Licitações  a
Comissão Permanente de Licitações designada pelo Decreto n. 436/2022, para julgar a licitação em epígrafe. Registrasse
que protocolaram os envelopes n. 1 e n . 2 dentro do prazo estabelecido do edital as empresas: NUTRI SC COMERCIO DE
ALIMENTOS  LTDA,  NC  COMERCIAL  LTDA  e  ABSOLUTO  DISTRIBUIDORA  LTDA  EPP  todos  com  representantes
credenciados. Ato continuo, a Comissão e os presentes rubricaram os documentos de Credenciamento  e os envelopes e
constataram que encontrava-se lacrados.  Em seguida foi realizada a abertura dos documentos de Proposta, sendo que se
constatou  que  a  empresa  NC  COMERCIAL  não  apresentou  pen  drive  conforme  exigido  no  edital  e  sim  CD  rom,  e  a
empresa NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA não apresentou a documentação exigida na proposta. Diante da
afirmação  de  que  a  empresa   NC  COMERCIAL  LTDA  encaminharia  por  e-mail  as  cotações  e  que  a  documentação  da
empresa NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA encontrava-se dentro do envelope de Habilitação, e ambas foram
encaminhadas por e-mail e inicialmente foram aceitas as alegações. Em seguida, iniciados os lances constatou-se que da
empresa NC COMERCIAL LTDA o arquivo cot não estava de acordo com a proposta apresentada e que a documentação
da  NUTRI  SC  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA  não  estava  dentro  do  envelope,  razão  pela  qual  a  Comissão  decidiu
pela INABILITAÇÃO das empresas NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA e NC COMERCIAL LTDA. Em seguida,
os representantes deixaram  a  sala  e  foi  dado continuidade nos lances,  conforme ata  em anexo.  Deixada a  palavra  livre,
ninguém fez uso da mesma.

Reuniram-se no dia 29/07/2022, as 10:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0414/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 102/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CARNE BOVINA MOÍDA, TIPO 1, SEM GORDURA, SEM

NERVO, - CARNE BOVINA MOÍDA, TIPO 1, SEM GORDURA,
SEM NERVO, SEM OSSO, CONGELADA, EMBALADA EM
FILME DE PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE, NÃO EMBUTIDA. INSPECIONADA. DEVE
POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE.  A EMBALAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1KG. - CARNE
BOVINA MOÍDA, TIPO 1, SEM GORDURA, SEM NERVO, -
CARNE BOVINA MOÍDA, TIPO 1, SEM GORDURA, SEM
NERVO, SEM OSSO, CONGELADA, EMBALADA EM FILME
DE PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE, NÃO EMBUTIDA. INSPECIONADA. DEVE
POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE.  A EMBALAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1KG.

1.800,0 KG MARCOM 31,5000 56.700,00

2 CARNE DE FRANGO, TIPO COXA E SOBRECOXA, SEM
DORSO - CARNE DE FRANGO, TIPO COXA E SOBRECOXA,
SEM DORSO, CONGELADA, NÃO TEMPERADA EMBALADA

3.000,0 KG DIPLOMAT
A

9,7500 29.250,00



Página: 2 / 4
EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE. INSPECIONADA.
DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
EMBALAGEM DE 1 KG. - CARNE DE FRANGO, TIPO COXA E
SOBRECOXA, SEM DORSO - CARNE DE FRANGO, TIPO
COXA E SOBRECOXA, SEM DORSO, CONGELADA, NÃO
TEMPERADA EMBALADA EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE. INSPECIONADA. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM
DE 1 KG.

3 CARNE SUÍNA, COM OSSO, TIPO BISTECA, EMBALADA EM
PAPEL - CARNE SUÍNA COM OSSO, TIPO BISTECA,
EMBALADA EM PAPEL FILME DE PVC TRANSPARENTE OU
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE,
INSPECIONADA.CONGELADA. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGENS DE 1 KG. - CARNE
SUÍNA, COM OSSO, TIPO BISTECA, EMBALADA EM PAPEL -
CARNE SUÍNA COM OSSO, TIPO BISTECA, EMBALADA EM
PAPEL FILME DE PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE, INSPECIONADA.CONGELADA. DEVE
POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGENS DE 1 KG.

1.400,0 KG AFRIBI 17,9900 25.186,00

4 CORAÇÃO DE GALINHA, CONGELADA, INSPECIONADA.
DEVE POSSUIR ID - CORAÇÃO DE GALINHA, CONGELADA,
INSPECIONADA. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A
EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. - CORAÇÃO DE GALINHA,
CONGELADA, INSPECIONADA. DEVE POSSUIR ID -
CORAÇÃO DE GALINHA, CONGELADA, INSPECIONADA.
DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

400,000 KG aurora 31,5000 12.600,00

5 FILEZINHO DE FRANGO TIPO SASSAMI, CONGELADO,
INSPECIONADO. D - FILEZINHO DE FRANGO TIPO
SASSAMI, CONGELADO, INSPECIONADO. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 1 KG. -
FILEZINHO DE FRANGO TIPO SASSAMI, CONGELADO,
INSPECIONADO. D - FILEZINHO DE FRANGO TIPO
SASSAMI, CONGELADO, INSPECIONADO. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 1 KG.

600,000 KG DIPLOMAT
A

21,0000 12.600,00

6 MOELA DE GALINHA. CONGELADA, INSPECIONADA. DEVE
POSSUIR IDEN - MOELA DE GALINHA. CONGELADA,
INSPECIONADA. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A
EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. 1 KG. - MOELA DE GALINHA.
CONGELADA, INSPECIONADA. DEVE POSSUIR IDEN -
MOELA DE GALINHA. CONGELADA, INSPECIONADA. DEVE
POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COM DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 1 KG.

400,000 KG aurora 14,9000 5.960,00

7 Músculo de gado, do traseiro de 1ª qualidade. Congelado,
i - Músculo de gado, do traseiro de qualidade. Congelado,
inspecionado. Deve possuir identificação do produto, com
data de fabricação e validade. A embalagem deve estar
de acordo com a legislação vigente 1 kg - Músculo de
gado, do traseiro de 1ª qualidade. Congelado, i - Músculo
de gado, do traseiro de qualidade. Congelado,
inspecionado. Deve possuir identificação do produto, com
data de fabricação e validade. A embalagem deve estar
de acordo com a legislação vigente 1 kg

1.400,0 KG MARCOM 34,5000 48.300,00



Página: 3 / 4
8 Pernil, carne de porco, sem pele, sem gordura, parte

trasei - Pernil, carne de porco, sem peli sem gordura,
parte traseira, embalada em papel filme de PVC
transparente ou saco plástico transparente, inspecionada
.Congelada. Deve possuir identificação do produto, com
data de fabricação e validade. A embalagem deve estar
de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
embalagens de 1 kg. - Pernil, carne de porco, sem pele,
sem gordura, parte trasei - Pernil, carne de porco, sem
peli sem gordura, parte traseira, embalada em papel
filme de PVC transparente ou saco plástico transparente,
inspecionada .Congelada. Deve possuir identificação do
produto, com data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionada em embalagens de 1 kg.

3.000,0 KG AFRIBI 19,4000 58.200,00

9 Salsicha de suíno, resfriada. Deve possuir rótulo com
data - Salsicha de suíno, resfriada. De possuir rótulo com
data de fabricação e validade. A embalagem deve estar
de acordo com legislação vigente. Acondicionado em
embalagem de 3kg. - Salsicha de suíno, resfriada. Deve
possuir rótulo com data - Salsicha de suíno, resfriada. De
possuir rótulo com data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 3kg.

200,000 UND AURORA 46,0000 9.200,00

257.996,00Total do Participante:
257.996,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Serrada, 29/07/2022

MEMBRO

VIVIAN GIZELE MARCOLAN

MEMBRO

PATRICIA GUIMARÃES

MEMBRO

JANICE DE FATIMA FARIAS

PREGOEIRO

YAKO KAINÃ RODRIGUES DE LIMA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

NC COMERCIAL LTDA

EDILSON ANTONIO BOARETO

NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

LUIZ CARLOS DOS SANTOS



Página: 4 / 4

ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

ALCIONE DA SILVA


